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Úvod

Téma náhražek tuzemských peněz a jejich právního režimu jsem si zvolil zpočátku zvolil bez

hlubší znalosti problematiky na základě svého předchozího zájmu o problematiku

alternativních peněžních systémů a nedaňovou část finančního práva, přičemž jsem si během

téměř dvou let psaní této práce výrazně prohloubil znalosti v obou těchto oblastech, a to jak

z akademické perspektivy, tak v rámci praktických pracovních zkušeností v těchto dvou

oborech. Tento tvůrčí proces je pak promítnut do struktury práce, která do značné míry logicky

kopíruje můj osobní proces seznamování se s danou problematikou a postupné formulování tezí

a závěrů, které o ní lze na základě analýzy podkladů učinit.

Úvod první kapitoly této práce se sestává z vymezení základních termínů, jako jsou peníze,

měna, peněžní prostředky, které jsou nezbytné pro jakoukoliv kvalifikovanou úvahu o

problematice nestátních peněz. Zbylá část první kapitoly je pak složena z analýzy užití termínu

náhražku tuzemských peněz současným právním řádem a jeho teoretickým výkladem, přičemž

neoddělitelnou částí tohoto výkladu je historický výklad tohoto termínu, neboť v jeho

soudobém pojetí tvoří náhražky tuzemských peněz pouze akademické téma. V závěru první

kapitoly práce analyzuje některé historické příklady nestátních peněz, které odpovídají

současném teoretickému vymezení náhražek tuzemských peněz, ovšem již neodpovídají

reálným ekonomickým trendům v oblasti nestátních peněz.

Závěr první kapitoly tvoří přirozený úvod k obsahu kapitoly druhé. Ta opouští analýzu

historických koncepcí nestátních peněz a místo ní se zaměřuje na v současné době používané

modely nestátních peněz, především v oblasti tzv. virtuálních aktiv, přičemž popisuje jednak

jejich bouřlivý vznik a vývoj v posledních 13 letech a rovněž jejich třídění dle názorů

regulatorních orgánů, včetně popisu vývoje vnímán tohoto fenoménu, od úvah o herních

penězích po přijetí virtuálního aktiva jako oficiální státní měny.

Třetí a závěrečná kapitola opouští ekonomické zaměření předchozích kapitol a soustředí se na

analýzu právní regulace a specifických právních problémů v oblastech vymezených

předchozími dvěma kapitolami, a to jak z pohledu platného práva, tak pohledem de lege

ferenda, a to především v oblastech, které čeká v několika nejbližších letech bouřlivý vývoj, a

disponují tedy dostatečnou zásobou aktuálně projednávaných návrhů. Vzhledem

k finančněprávnímu zaměření této práce se třetí kapitola zabývá především veřejnoprávní

regulací nestátních peněz, a s nimi související soukromoprávní otázky reflektuje pouze

okrajově. V závěru pak práce reflektuje závěry předchozích třech kapitol a vybrané budoucí
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otázky nestátních peněz, které jak pevně doufám někoho inspirují k obdobným napsání

navazující práce na toto zdánlivě mrtvé téma, ze kterého se při bližším studiu stává jedna

z nejaktuálnějších a nejdůležitějších právních otázek naší generace.

1. NÁHRAŽKY TUZEMSKÝCH PENĚZ V ČESKÉM PRÁVU

Cílem první kapitoly je jednak definovat základní termíny nutné pro analýzu termínu náhražek

tuzemských peněz, či nestátních peněz obecně, a následně prozkoumat užití tohoto pojmu

v rámci českého právního řádu a právní teorii. Vzhledem ke koncepci práce si tento úvod

neklade za úkol být vyčerpávajícím analýzou níže popsaných pojmů, ale spíše připravit půdu

pro další kapitoly této práce, a především logicky odůvodnit směr, kterým jsem se při jejím

psaní vydal.

1.1. Definice základních termínů

Tato část obsahuje pouze definice základních pojmů nezbytných pro základní úvahy o

náhražkách tuzemských peněz, případně nestátních peněz obecně, proto tato kapitola definuje

pouze peníze, měnu a peněžní prostředky. Alternativní modely, či formy peněžních náhražek

jsou pak podrobněji definovány v závěru první kapitoly, či v kapitole druhé.

1.1.1. Peníze

Peníze samy o sobě nemají přesnou právní definici, byť je tento termín některými zákony

používán1, a jsou definovány pouze ekonomickou vědou jako „zvláštní druh univerzálního

zboží používaného k vyjadřování cen ostatního zboží, ke zprostředkování jeho koupě, prodeje a

k provádění různých druhů plateb“2. Aby tedy určitý typ univerzálního zboží bylo možné

považovat za peníze, musí být způsobilý v hospodářském styku plnit čtyři základní funkce:

a) Funkce měřítka hodnoty

Peníze vystupují jako měřítko hodnoty všech ostatních typů zboží a statků, čímž umožňují

jejich kvantitativní porovnání, přičemž pro tuto funkci nemusí peníze existovat jako

materializované předměty, ani nemusejí být nijak autorizovány příslušnou státní autoritou na

úroveň regulérní měny (např. zúčtovací měny v mezinárodním platebním styku)3.

b) Funkce všeobecného prostředku směny

Peníze vystupují jako všeobecný prostředek, když umožňují nákup a prodej zboží, služeb a

jiných statků, v této funkci tedy peníze zprostředkovávají oběh zboží mezi jednotlivými

1Například v požadavku poskytnutí přiměřeného zadostiučinění v penězích dle § 2951 Zákona č. 89/2012
Sb., Občanský zákoník (dále jen „Občanský zákoník“).

2BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 6., upravené. vydání V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické
učebnice. ISBN 978-80-7400-440-7. (336_337)

3BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 6., upravené. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické
učebnice. ISBN 978-80-7400-440-7. (336_337)
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účastníky trhu a samy přitom mezi účastníky obíhají, hovoříme zde tedy o oběživu, přičemž

oběživo může mít jak podobu oběživa hotovostního, tedy materializovaných peněz v podobě

skutečných předmětů, tak oběživa bezhotovostního, tedy existujícího pouze na účtech

finančních institucí, či elektronických peněz, tedy elektronického uchovatele peněžní hodnoty

představující pohledávku za jejím emitentem. Použitelné k provádění plateb ve prospěch jiných

osob, bez použití bankovního účtu. Toto dělení je však v dnešní době již poněkud nedostatečné,

neboť jak bude podrobněji rozebráno v druhé kapitole této práce, existovat mohou i formy

oběživa, které nemají ani jednu z výše popsaných podob.

c) Funkce platidla

Peníze musí plnit funkci všeobecného prostředku plateb a převodů kapitálu, tedy umožňují

úhradu závazků a převod hodnot bez adekvátního protipohybu, a tedy neslouží pouze k přímé

směně, ale i k jednostranné úhradě povinností (například platbě daní, peněžní náhrady škody,

výživného atd.).

d) Funkce uchovatele hodnoty

V této funkci peníze v sobě peníze udržují hodnotu a jsou schopny přenášet ji dopředu v čase,

čímž umožňují určitou hodnotu vyjmout z oběhu, uchovat ji, a po čase ji do peněžního oběhu

opět vrátit.

Aby peníze byly schopné sloužit jako uchovatel hodnoty, musí nejprve nějakou hodnotu mít.

Toho je u různých typů peněz dosahováno různými způsoby, přičemž nejčastějšími jsou:

I. Peníze plnohodnotné

Plnohodnotné peníze jsou vydávány ve formě mincí ražených z drahého kovu, díky čemuž

měly krom své nominální hodnoty (tedy hodnoty, na ní naražený) ještě svou vnitřní hodnotu

(tedy hodnotu samotného materiálu, ze kterých byly vyrobeny).

II. Peníze neplnohodnotné

Tedy mince a bankovky, a jiné věci vyráběné z materiálů, jejichž hodnota nekoreluje

s nominální hodnotou dané mince nebo bankovky (v současné době se jedná o dominantní druh

peněz). Díky čemuž je jejich schopnost plnit roli uchovatele hodnoty odvozena od chování

jejich emitenta.

Dlouhodobý ekonomický trend směřuje k ústupu peněz plnohodnotných a jejich nahrazení

penězi neplnohodnotnými, přičemž je tento jev ekonomicky popsán takzvaným Greshamovým

zákonem4, který je vyjádřením obecné ekonomického pravidla, podle kterého v tržním

hospodářství žádná komodita není využita k plnění funkce, kterou může stejně dobře naplnit i

komodita levnější.

4 VON MISES, Ludwig. Lidské jednání: pojednání o ekonomii. Druhé vydání. Přeložil Josef ŠÍMA.

[…]


regulation of domestic money substitutes in the Czech legal system, concluding that

the current regulation is clearly obsolete, while its interpretation by modern legal

science is considered not only restrictive but also very formalistic, and thus not

completely fulfilling the role set desired by original legislator. At the end of the

first part, the author concludes that some selected forms of non-state money

(especially corporate money and LETS systems) correspond to the current concept

of substitutes for domestic money, but they can not be considered part of modern

economic reality. In the second part, the author analyzes modern forms of non-state

money with a focus on cryptocurrencies, as the most relevant form of non-state

money. The author describes the gradual development and acceptance of virtual

currencies both from the perspective of European regulators and from the

perspective of their real economic use. The author concludes that a significant part

of virtual currencies falls within the original definition of substitutes for domestic

money and the non-application of § 239 para. 1 of the Criminal Code therefore only

confirms the conclusions of the first part of the work. In conclusion, the author

deals with the division of virtual assets according to the currently prepared MiCA

regulation. In the third and final part of the thesis, the author deals with selected

problems of the regime of substitutes for domestic money in the legal system of the

Czech Republic, both from the de lege lata point of view and de lege ferenda point

of view. In this part, the author mainly points out the completely disproportionate

regulatory obligations of traditional payment or investment service providers, in

comparison with providers of similar services using the virtual assets, some

shortcomings of the forthcoming MiCA regulation and problems of applying

AML / CFT measures in trading in virtual assets. At the end of the thesis, the author

presents the opinion that non-state money (especially virtual currencies) should not

only be subject to significantly increased regulation, but the legislator should
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consider implementing reworked § 239 paragraph 1 of the Criminal Code, because

the reasons for the original regulation are more present than ever.

Key words: Money, cryptocurrency, AML/CFT.
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 Co to jsou náhražky tuzemských peněz a jaký je jejich právní režim?
Abstrakt
Práce pojednává o postavení náhražek tuzemských peněz v českém právním řádu a fenoménu náhražek státních peněz obecně. Práce se dělí na tři části, v první autor analyzuje současnou právní úpravu náhražek tuzemských peněz v českém právním řádu, přičemž dochází k závěru, že současná úprava je zjevně obsoletní, přičemž její výklad moderní právní vědou autor považuje nejen za restriktivní, ale také za velmi formalistický, a tedy zcela neplnící její zákonodárcem stanovenou roli. V závěru první části autor dochází k závěru, že některé vybrané formy nestátních peněz (především firemní peníze a LETS systémy) sice odpovídají současnému pojetí náhražek tuzemských peněz, ovšem nelze je považovat za součást moderní ekonomické reality. V druhé části pak autor analyzuje moderní podoby nestátních peněz se zaměřením na kryptoměny, coby nejrelevantnější formu nestátních peněz. Autor popisuje postupný vývoj a akceptaci virtuálních měn jak z pohledu evropských regulačních orgánů, tak z pohledu jejich reálného ekonomického využití. Autor dochází k závěru, že značná část virtuálních měn spadá do původního vymezení náhražek tuzemských peněz a neuplatňování § 239 odst. 1 Trestního zákoníku tedy pouze potvrzuje závěry první části práce. V závěru se autor zabývá dělením virtuálních aktiv podle v současné době připravovaného nařízení MICa. Ve třetí a závěrečné části práce se autor zabývá vybranými problémy postavení náhražek tuzemských peněz v právním řádu ČR, a to jak z pohledu platného práva, tak z pohledu de lege ferenda. Autor v této práci především poukazuje na zcela disproporční regulatorní povinnosti tradičních poskytovatelů platebních, či investičních služeb, ve srovnání s poskytovateli obdobných služeb s virtuálními aktivy, některé nedostatky chystaného nařízení MiCA a problémy uplatňování AML/CFT opatření při obchodu s virtuálními aktivy. V závěru práce autor prezentuje názor, že nestátních peníze (především pak virtuální měny) by nejen měly podléhat podstatně zvýšené regulaci, ale zákonodárce by měl uvážit i implementaci upraveného § 239 odst. 1 Trestního zákoníku, neboť důvody původního přijetí této regulace nejen nepominuly, ale jsou aktuálnější než kdy předtím.
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 What are substitutes for domestic money and what is their legal regime?
The thesis deals with the position of substitutes for domestic money in the Czech legal system and the phenomenon of substitutes for state money in general. The work is divided into three parts, in the first the author analyzes the current legal regulation of domestic money substitutes in the Czech legal system, concluding that the current regulation is clearly obsolete, while its interpretation by modern legal science is considered not only restrictive but also very formalistic, and thus not completely fulfilling the role set desired by original legislator. At the end of the first part, the author concludes that some selected forms of non-state money (especially corporate money and LETS systems) correspond to the current concept of substitutes for domestic money, but they can not be considered part of modern economic reality. In the second part, the author analyzes modern forms of non-state money with a focus on cryptocurrencies, as the most relevant form of non-state money. The author describes the gradual development and acceptance of virtual currencies both from the perspective of European regulators and from the perspective of their real economic use. The author concludes that a significant part of virtual currencies falls within the original definition of substitutes for domestic money and the non-application of § 239 para. 1 of the Criminal Code therefore only confirms the conclusions of the first part of the work. In conclusion, the author deals with the division of virtual assets according to the currently prepared MiCA regulation. In the third and final part of the thesis, the author deals with selected problems of the regime of substitutes for domestic money in the legal system of the Czech Republic, both from the de lege lata point of view and de lege ferenda point of view. In this part, the author mainly points out the completely disproportionate regulatory obligations of traditional payment or investment service providers, in comparison with providers of similar services using the virtual assets, some shortcomings of the forthcoming MiCA regulation and problems of applying AML / CFT measures in trading in virtual assets. At the end of the thesis, the author presents the opinion that non-state money (especially virtual currencies) should not only be subject to significantly increased regulation, but the legislator should consider implementing reworked § 239 paragraph 1 of the Criminal Code, because the reasons for the original regulation are more present than ever.
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