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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Jiří Karpják
Téma práce: Co to jsou náhražky tuzemských peněz a jaký je

jejich právní režim?
Rozsah práce: 123 339 znaků (tj. cca 69 normostran) vlastního

autorského textu
Datum odevzdání práce: 20. 7. 2021

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil jeden z málo probádaných institutů
měnového práva a to institut náhražek peněz. Tento právní institut zůstává dlouhodobě
nedostatečně regulatorně zajištěn a generuje řadu právních nejasností a nejistot
v bouřlivě se rozvíjející praxi. Problematiku náhražek peněz zdaleka nelze označit za
novou, ale vzhledem k výše uvedenému se jedná o problematiku stále aktuální a její
vědecké a odborné zkoumání je nadmíru žádoucí a potřebné. Diplomantovu volbu
individuálního tématu je tedy možno hodnotit veskrze kladně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které má své jádro v oboru finančního práva,
nicméně přesahuje do řady dalších oborů práva soukromého i veřejného (zejména práva
trestního) a má rovněž své aspekty evropskoprávní. Téma navazuje na ekonomickou
vědu, jejíž teoretické znalosti jsou nepochybně potřebné pro úspěšné zvládnutí tohoto
tématu, stejně tak jako praktické znalosti o výskytu a používání náhražek peněz v reálném
životě. Diplomant v předložené práci vykazuje základní míru obeznámenosti se všemi
uvedenými obory i vybavenost potřebnými teoretickými znalostmi a poznatky z praxe, byť
jeho výstupy představované textem předložené práce a v ní prezentovanými
myšlenkovými postupy jsou mnohdy poněkud neuspořádané až zmatené. Z použitých
metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní, zastoupena je rovněž metoda
analytická a syntetická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle snad až příliš stručného či přímo
odbytého úvodu a taktéž závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení,
obsah, seznam použitých zdrojů, seznam použitých zkratek, přehled klíčových slov a
abstrakty v češtině a angličtině) – ze tří stěžejních částí, dále dělených na menší kapitoly
a podkapitoly. Tři stěžejní části diplomant nazval 1) Náhražky tuzemských peněz
v českém právu, 2) Soudobé náhražky tuzemských peněz a 3) Právní režim náhražek
tuzemských peněz de lege lata a de lege ferenda. Diplomantem zvolené členění práce
není příliš šťastné, diplomant text rozbíjí do malých úseků, z nichž některé mají jen
heslovitý charakter. K přehlednosti práce nepřispívá ani nevhodná praxe navazovat text
další ze tří částí, resp. závěru na stejnou stránku, kde končí text předchozí části.
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4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce se zabývá zajímavým tématem a obsahuje některé rovněž
zajímavé diplomantovy postřehy. Celkové vyznění práce, její forma a způsob podání
diplomantových myšlenek jsou však velmi chabé. Práce postrádá jednotnou myšlenkovou
linii, je roztříštěná do málo koordinovaného shluku faktů a postřehů a nedrží se ani
zadaného tématu. Příkladem je pasáž mezi stranami 17 a 25, která pojednává o podstatě
a fungování virtuálních měn a která do výkladu o zvoleném tématu nepatří, či minimálně
nikoli v tomto rozsahu. Na druhé straně zamyšlení nad tím, co vlastně tvoří náhražky
peněz, kde je možno vést dělící hranici mezi právem zakázanými náhražkami peněz a
naopak nezakázanými formami hodnoty použitelnými k plnění funkcí peněz, diplomant
nepodává. Ve své práci se až fascinovaně zaměřuje na aktuálně velmi módní nehmotné
peníze reprezentované virtuálními měnami (což nepochybně do zkoumaného tématu
patří), ale zcela pomíjí zkoumání hmotných náhražek peněz. Po stránce formální je
předložená diplomová práce dílem téměř katastrofické úrovně. Je v ní přítomno
pozoruhodně velké množství gramatických i stylistických chyb a jazykových nedostatků,
takže je téměř nemožné najít jedinou stránku, jež by byla bez chyby. Celkově se
předložená diplomová práce vzhledem ke kvalitě svého zpracování nachází na hranici
přijatelnosti a jen s velkými výhradami ji lze připustit k ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Vlastní cíle diplomant v předložené diplomové práci

jasně neformuluje. Cíle obvykle sledované u tohoto
typu kvalifikačních prací předložená diplomová
práce naplňuje jen zčásti.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomant samostatně identifikoval některé
relevantní aspekty a problémy, jakož i prameny
dotýkající se zvoleného tématu diplomové práce.
S akceptovatelnou mírou samostatnosti vybranou
tématiku také zpracoval, avšak kvalita jeho
zpracování je značně diskutabilní. V práci jsou
přítomny – byť ne vždy jasně formulované –
některé diplomantovy vlastní hodnotící závěry.

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné
práce v systému Theses.cz vykázal podobnost
s větším počtem (142) jiných dokumentů, přičemž
vykázaná míra podobnosti není u žádného z nich
rovna nebo vyšší než 5 %. Při bližším namátkovém
zkoumání lze konstatovat, že podobnost je u
přezkoumaných materiálů identifikovaných
protokolem dána jen názvy či krátkými citacemi
použitých nebo odkazovaných právních předpisů.
Uvedenou malou míru podobnosti nelze považovat
za závadu předložené diplomové práce a lze ji plně
akceptovat.

Rovněž z kontroly textu v systému Turnitin, který
vykázal nejvyšší míru podobnosti s jiným textem na
úrovni 5 % a celkovou míru podobnosti 28 %,
nevyplynula žádná relevantní pochybnost o
diplomantově korektnosti v zacházení s použitými
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prameny při vypracování předložené diplomové
práce.

Logická stavba práce Diplomová práce není z hlediska systematického a
logického dobře členěna.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Diplomant pracoval s dostatečně rozsáhlým
okruhem literatury, v němž jsou zastoupeny zdroje
internetové a též zdroje zahraniční a cizojazyčné.
Na použité prameny diplomant odkazuje
v dostatečně dimenzovaném poznámkovém
aparátu své práce. Jeho citace jsou většinou
korektní a v souladu s citačními normami a
uzancemi, byť u některých citací pramenů
z internetu (např. v odkazu 49 na str. 20) chybí
datum náhledu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantovy analýzy zkoumaných
problémů je spíše nízká, avšak byla by dostačující,
pokud by diplomantovy analýzy a z nich vyplývající
závěry byly prezentovány v méně zmatené a více
konsistentní podobě.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je podprůměrná, což je
mimo jiné zapříčiněno jednak nedbalou korekturou
textu a jednak nevhodným rozložením částí, kapitol
a nadpisů. Práce obsahuje několik grafů a
vyobrazení, které by mohly být hodnoceny kladně,
pokud by a) byly správně a korektně zdrojovány a
b) nebyly bez jakéhokoli komentáře ponechány
v původním, tj. nikoli českém znění.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
velmi nízká až katastrofální. Práce obsahuje
nadměrně velké množství gramatických i
stylistických chyb a jazykových pochybení (např. na
str. 7, 8, 9, 10, 11,12, 13, 14, 15, 16, 21, 27, 37, 42
a dalších). Opakujícím se problémem pro
diplomanta se zdá být mimo jiné neznalost či
nepochopení pravidel českého pravopisu o psaní
velkých písmen.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• K textu na str. 5, 14 a dalších:
Diplomant ztotožňuje náhražky peněz s nestátními penězi. Lze skutečně mezi tyto
dva pojmy položit rovnítko? Jak by diplomant charakterizoval právní postavení
(státních) peněz cizí měny na území našeho státu? Mohou se bankovky a mince
cizích států rovněž stát náhražkou peněz?

• K textu na str. 9:
Diplomant uvádí, že „[d]le § 3 odst. 2 Zákona o platebním styku se za platební
prostředky považují i cizí měny.“ Jednak v této větě používá nesprávně pojem
platební prostředek, jednak z jím odkazované pasáže zákona o platebním styku nic
takového nevyplývá. Mohl by tedy své tvrzení uvést na pravou míru?
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• K textu na str. 14 a násl.:
Diplomant uvádí několik historických příkladů z ciziny (vesměs z USA)
demonstrujících systémy náhražek peněz. Mohl by tento výčet doplnit o
relevantnější příklady z tuzemska? Zaměřit by se mohl např. na projekt „lokálních
dukátů“ resp. „městských dukátů“ z nedávné doby.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci se značnými výhradami
doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci navrhuji hodnotit
klasifikačním stupněm „dobře“, to však jen za
podmínky mimořádně kvalitní a úspěšné ústní
obhajoby.

V Praze dne 6. 9. 2021

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.
vedoucí diplomové práce